上海市长宁区建设和管理委员会文件
长建委发〔2025〕23 号

对区政协十五届四次会议

第 049 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：黄继平

郑爱长委员：

您提出的关于“关于苏河步道万航渡路段城市更新的建议”

的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

- 2 -

我委高度重视苏州河滨河空间建设和管理工作，根据区委

区政府相关要求，认真践行人民城市建设重要理念，积极推进具

有长宁人文景观特色的苏州河健身步道建设，2020 年实现苏州

河长宁段 11.2 公里已全线贯通，东起江苏北路，西至外环线，

以健身步道串联起沿线公园。在全线贯通的基础上，于 2021 年

完成苏州河华政段滨水景观提升和苏州河中环桥下空间更新项

目建设，2022 年推动华政校园与中山公园的融合开放无缝衔接，

2023 年配合推进中山公园游船码头建成开放，2024 年打造江苏

北路桥下空间与剑河路桥下空间，基本完成了苏州河（长宁段）

的硬件设施打造。

为持续优化苏州河沿线品质，提升整体街区功能，打造宜居

型滨河社区，区规资局对苏河步道万航渡路区域进行城市更新方

案研究。一是对市交通委的白玉桥跨苏州河桥进行方案优化，在

保障交通功能的前提下，优化与绿地开放空间、公服设施、历史

建筑的景观视线关系。二是研究湖丝栈城市更新方案，根据权利

人诉求，开展保护建筑活化利用，叠加社区服务功能，优化滨水

公共开放空间。三是开展“一纺机”地块更新方案研究，地块开

放方案融合万航渡路下穿（改为地道）方案，将释放的地面空间

结合地块一并开发为公共绿地及亲水平台，优化区域慢行系统，

与华政步道、中山公园慢行示范区充分联动，形成长宁特色滨水

岸线示范段。四是与区文旅局等相关部门合作，深化打造中山公

园慢行地图 2.0 版，争取在现有中山公园慢行地图的基础上，扩

大范围，纳入更多元素。

我委将持续落实滨河区域一体化养护机制，对苏州河岸线堤

防、步道、绿化、市政等设施进行一体化养护运维，进一步深化

“管理有序、监督有效、常态优良”的长效机制，继续大力鼓励

支持各项文旅、体育、儿童科普等活动在苏州河滨水空间举行，

将已经打造完善的苏河空间的基础设施作为一个优秀载体，承载

市民喜闻乐见的各项文旅、体育、儿友好等活动，让苏州河长宁

段沿岸尺度更宜人、功能更多元、文脉更彰显、生态更宜居。

感谢您对我区城市建设和管理的关心、支持与理解！

长宁区建设和管理委员会

2025 年 4 月 18 日

（此件公开发布）

联系人姓名：孙亦理 联系电话：22050514

联系地址：长宁路 599 号 514 室 邮政编码：200050

长宁区建设和管理委员会办公室 2025年 4月29日印发

打印：张 校对：解 (共印3份)